Lotação: SEFAZ ‑ Receita Estadual

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 10/04/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000848415

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0315/2023 Objeto : Armamentos/explosivos/munições.
DATA: 05/05/2023, às 09h PROCESSO: 21/1205-0001466-9

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9165/2023 Processo 22/1956-0000459-0

Objeto: Prestação de serviços técnicos de autoatendimento telefônico através de Telefonia IP, 100% digital, com central
telefônica física local ou em nuvem, para a Fundação Escola Técnica Salzano Vieira da Cunha, em Novo Hamburgo/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de Pedidos de Esclarecimentos protocolos n° 13001, 13007 e 13009, devendo o novo
ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência 0007/2023 Processo 21/1100-0001433-6

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar obra de reforma e ampliação do Museu de Arte
Contemporânea do Rio Grande do Sul - localizado no município de Porto Alegre /RS
A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 334/2022 e anexos, com base na solicitação da
SOP, torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 23 de maio de 2023 às
14 horas.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0026/2023 Processo 22/1900-0029542-9

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma para adequação de edificação ao Plano de
Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI), na Escola Estadual de Ensino Médio de Timbaúva, localizada no Município de
São Borja/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
26/04/2023, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços 0008/2023 Processo 19/0804-0000634-2

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a realização de execução de reforma interna geral e readequação de
layout na sede da Subchefia de Proteção e Defesa Civil da Casa Militar, sito Rua Andrade Neves número 106, 11° pavimento,
município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante IDEA
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 07.975.597/0001-39)  pelo valor de R$ 527.293,78, tendo em vista que apresentou
valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

Convite 0014/2023 Processo 22/1204-00000976-6
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma do muro da 1ª Delegacia de Polícia de
Santiago/ RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante MEGA
SUL CONCRETOS LTDA (CNPJ 03.451.618/0001-66) pelo valor de R$ 107.470,16, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços.

Convite 0028/2023 Processo 19/1204-0015018-7
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de revitalização e implementação de acessibilidade no passeio

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Abril de 2023 14Diário Oficial Nº 77

público e acesso do Palácio da Polícia em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante JS
MANUTENÇÃO LTDA (CNPJ 49.554.870/0001-00)  pelo valor de R$ 144.308,81, tendo em vista que apresentou valor global dentro
do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0035/2023 Processo 22/1900-0051527-4

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia e
Planilha Orçamentária para reforma e ampliação do Instituto Estadual de Educação Paulo da Gama, com área aproximada
de 5.019,67 m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as
informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e com base no Parecer Técnico
da SOP, declara as empresas AS PINTO LTDA (CNPJ 44.956.734/0001-14), CONSTRUTECH RS LTDA (CNPJ 41.556.670/0001-
76), GUSTAVO RAMOS VAHL (CNPJ 36.692.129/0001-55), OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA (CNPJ
36.256.411/0001-90), TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA LTDA (CNPJ 24.477.500/0001-87) e UFFICIO DELL ARCHI
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA (CNPJ 21.216.568/0001-14) habilitadas , tendo em vista atenderem os requisitos do Edital.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0006/2023 Processo 22/1900-0038172-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de reforma no Instituto Estadual de Educação
Cristóvão de Mendoza, localizado no município de Caxias do Sul.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 0334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto recurso
pela empresa SULCREDI CONSTRUÇÕES LTDA (11.279.904/0001-14) , ficando cientificados os demais licitantes, que poderão
impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0117/2023 Processo 23/1300-0000410-7
Lotes 01, 02, 05, 06, 08 e 09: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI, CNPJ 02.013.755/0001-56
Lote 03 e 07: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Lote 04: DESERTO
Lote 10: DIEGO LUIZ DE SOUZA VISOTO CNPJ 19.356.029/0001-39

Pregão Eletrônico nº º 0179/2023 Processo 23/1300-0000697-5
Lote 04: GDC DA SILVA COSTA EIRELI, CNPJ 09.721.729/0001-21

Pregão Eletrônico nº 0263/2023 Processo 23/1300-0001987-2
Lotes 02 e 08: MED4 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 42.227.547/0001-74
Lotes 03, 04 e 06: DESERTO
Lote 05: a CIRURGICA CAVALHADA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ
44.296.302/0001-24
Lote 07: CARINE AYRES DA COSTA JACONI, CNPJ 31.316.067/0001-63

Pregão Eletrônico nº 0282/2023 Processo 23/1502-0000030-4
Lote 01: CFJ COMERCIAL AGROPECUÁRIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 31.682.616/0001-13

Pregão Eletrônico nº 9002/2023 Processo 21/1300-0000636-2
Lote 01: SOLUÇÃO GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA, CNPJ 06.939.803/0001-92

Pregão Eletrônico nº 9157/2023 Processo 23/2000-0006853-3
Lote 01: BEM MAIS VIDAS SERVICOS DE SAUDE EIRELI, CNPJ 34.265.104/0001-40

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 657/2023
Objeto (s): 0515.0870.000247 COMPOSIÇÃO DE ITENS BRIGADA MILITAR - TIPO: CAMUFLADO AMBIENTAL R$ 887,0000 cj
Processo: 22/1300-0009454-2, Edital: 0024/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ROSANE SEBBEN ZULIAN, com CNPJ 04.863.894/0001-02.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 661/2023
Objeto (s): 0515.0870.000250 CALÇADOS BRIGADA MILITAR - BOTA TÁTICA UNISSEX; COR: PRETA - CANO: MÉDIO R$

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Abril de 2023 15Diário Oficial Nº 77

550,5000 pr
Processo: 22/1300-0009454-2, Edital: 0024/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA – EPP, com CPF/CNPJ 20.596.450/0001-04.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 704/2023
Objeto (s): 0290.0089.010002 CONDICIONADOR DE AR - AIR-SPLIT 30.000 BTUS QUENTE/FRIO 220V S/INSTALAÇÃO R$
5387,6000 un
Processo: 23/1300-0000381-0, Edital: 0116/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: VITOR DIOGO WENDLING - EPP, com CNPJ 23.588.621/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Diversos
Protocolo: 2023000847843

ROTEIRO DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR.

Data: 24 de abril de 2023-Segunda-feira
Horário: 13h30
Local: On-line
Sessão Extraordinária: 15/2023

Será realizada uma Sessão Extraordinária do Conselho Superior para Eleição do novo Presidente da Agergs: mandato de
24/04/2023 a 11/12/2023. Processo SEI nº 000473-39.00/23-5
Obs.: Informamos que a Sessão Ordinária que seria realizada no dia 25 de abril, terça-feira, ás 14h00 foi cancelada.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2023000847844

Assunto: Atos Administrativos
Expediente: 19/2441‑0006707‑5

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ‑ OPTANTES E LICENCIADOS

O DIRETOR DE RELACIONAMENTO COM SEGURADOS DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PUBLICOS DO RIO GRANDE
DO SUL ‑ IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 12°, I, e 14°, da Lei nº 15.144, de 5
de abril de 2018 e de acordo com o disposto no art. 26°, I e II, da Lei Complementar n° 15.145, de 5 de abril de
2018, notifica os usuários detentores da condição de OPTANTES e LICENCIADOS abaixo relacionados de que estão com
mais de 30 (trinta) dias de inadimplência, sendo bloqueada a utilização da cobertura assistencial, e que ao
completarem mais de 90 (noventa) dias de inadimplência serão automaticamente excluídos do Sistema IPE Saúde.

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Abril de 2023 16Diário Oficial Nº 77